54. Huic simili tenore uerborum ita respondemus: 'Uiderint aut praesumptores aut fautores iniquorum: nos unum baptisma, quod non nisi ecclesiae nouimus, ubicumque inuentum quando possumus ad ecclesiam reuocamus. aut quomodo possunt in nomine Christi aliquem baptizare quos ipse Christus dicit aduersarios suos esse?' omnibus quippe inquis dicit: non nouiuos; recedite a me qui operamini iniquitatem, et tamen cum baptizant non ipsi baptizant, sed ille de quo Iohannes dicit: ipse est qui baptizat.

XXVIII. 55. *Cassius a Macomadibus dixit: Cum baptis- 20 mata duo esse non possint, qui haereticis baptismum concedit sibi tollit. censeo itaque flebiles et tabidos haereticos bapti- zandos esse, cum ad ecclesiam uenire coeperint, ut sacra et diuina lauatione lotos et lumine uitae inluminatos non hostes sed pacificos, non alienos sed fidei domini domesticos, non 25 adulteros sed dei filios, non erroris sed salutis effectos in*

6 Cypr. sentent. episc. 21 10 cf. Matth. 12, 30 16 Matth.
7, 23 19 Ioh. 1, 33 20 Cypr. sentent. episc. 22

1 se om. *L* ad om. *L* 2 possit *Nm1* 4 quod] quid *Mm1*
6 Quot sint baptismi, uiderint *v* autem *N* 7 praesumptores (*item*
lin. 12) *K* fautores] fraudatores *M μ s* baptismum *μ m1* 9 quos]
quod *Jm1* 11 respondentes *v* 12 fautores *Nm1* fraudatores *β* unum]
add. nouimus *β* 13 ecclesiae] in ecclesia *β* 18 pr. baptizant *L*
19 pabtizat *L* 20 Casius *β* mocamadibus *ς* 21 possunt *Jm1Vm1*
23 ecclesia *V μ s* ut] et *v* *Cypr.*, cf. p. 362, 2 et 13

ecclesiam recipi, absque his qui de ecclesia fideles supplantati ad haeresis tenebras transierant, sed eos per manus inpositionem restituendos.

56. Posset alius dicere: ‘cum Christi baptismata duo esse non possint, qui iniquis baptismum concedit sibi tollit.’ sed nobiscum etiam isti resisterent et dicerent: ‘concedimus iniquis baptismum, qui non ab ipsis in ipsis est sicut iniquitas, sed a Christo cuius est aequitas et cuius sacramentum etiam apud iniquos non est iniquum.’ quod ergo nobiscum de iniquis dicerent, hoc sibi de haereticis dicant. et ideo quod sequitur ita potius erat dicendum: ‘censeo itaque flebiles et tabidos haereticos non baptizandos esse, cum ad ecclesiam uenire coeperint, si habent iam baptismum Christi, sed a sua peruersitate corrigendos.’ nam etiam de iniquis dici potest quorum portio sunt haeretici: ‘censeo itaque flebiles et tabidos iniquos, si iam baptizati sunt, non baptizandos esse, cum ad ecclesiam, id est ad illam petram, extra quam sunt omnes qui audiunt uerba Christi et non faciunt, uenire coeperint, sed sacra et diuina lauatione iam lotos, tunc autem et lumine uitae in-luminatos, non hostes sed pacificos — nam iniqui non habent pacem —, non alienos sed fidei domini domesticos — nam iniquis dictum est: quomodo conuersa es in amaritudinem uitis alienae? —, non adulteros sed dei filios — nam iniqui filii sunt diaboli —, non erroris sed salutis effectos — 25 nam non saluat iniquitas — in ecclesiam recipi, id est in illam petram, in illam columbam, in illum hortum conclusum et fontem signatum qui non nisi in tritico, non autem in paleis agnoscitur, siue longe a uento separentur siue usque ad ultimam uentilationem frumento commixti uideantur.’ frustra

17 cf. Matth. 7, 24. 26 22 Hier. 2, 21 26 cf. Cant. 2, 10. 4, 12

1 eccllesia *J* subplantati *V₅* 4 allius *Lm1* 7 qui] quo *L* in ipsis *om.* *Vm1v* 8 alt. cuius] cuius est *Nm1* 12 ad] de *V₅* 14 anti-quis *Nm1* 17 extra quam] exquaquam (quam del.) *J* omnes s. l. *L* 20 iniqui] si qui *J* non del. *J* 22 amaritudine *JLM₅* 23 aliena *Jv* 24 sunt filii *v*

ergo Cassius addidit: *absque his qui in ecclesia fideles supplantati ad haeresis tenebras transierant.* si enim et ipsi ab ecclesia recedendo baptismum amiserant, etiam ipsis reddatur; si autem non amiserant, quod per eos datum est agnoscatur.

XXX. 57. *Alius Ianuarius a Uico Caesaris dixit:* *Si non obtemperat error ueritati, multo magis ueritas non consentit errori.* et ideo nos ecclesiae adsistimus, in qua praesidemus, *ut baptismum eius ipsi soli vindicantes eos quos ecclesia non baptizauit baptizemus.*

58. Respondetur: Quos ecclesia baptizat, utique petra illa 10 baptizat, extra quam sunt omnes qui audiunt uerba Christi et non faciunt. baptizentur ergo quicumque a talibus baptizati sunt. quod si non fit, sicut in istis, ita in haereticis baptismus Christi eorum iniuitate et peruersitate damnata siue correcta agnoscendus et adprobandus est. 15

XXXI. 59. *Alius Secundinus a Carpis dixit:* *Haeretici christiani sunt an non? si christiani sunt, cur in ecclesia dei non sunt? si christiani non sunt, fiant. aut quo pertinebit sermo domini dicentis: qui non est tecum aduersum me est, et qui tecum non colligit spargit?* unde 20 *constat super filios alienos et suboles antichristi spiritum sanctum per manus impositionem tantummodo non posse descendere, cum manifestum sit haereticos baptisma non habere.*

60. Huic respondetur: Iniqui christiani sunt an non? si christiani sunt, cur in illa petra non sunt in qua aedificatur 25 ecclesia? — audiunt enim uerba Christi et non faciunt —; si christiani non sunt, fiant. aut quo pertinebit sermo domini dicentis:

1 Cypr. sentent. episc. 22 5 ibid. 23 16 ibid. 24 19 Matth. 12, 30

1 supplantanti *Nm1* subplantati *Vp̄s* 4 quod] quid. *J* 5 ianuarius *L*
6 ueritas non consentit *om.* *J m1, spat. uac. relicto;* non obtemperat
ueritas *suppl. m2* ueritas—adsistimus *detrita in K, om.* *L tribus lineis*
uacuis relictis 7 adsistimus] amittimus *J* 13 sicut—ita] ita—sicut
pm1 16 Carpos *Cypr.* 17 non (*del.*) sunt cur *K* 18 pertinet *Cypr.*
19 aduersus *Vv* 20 non tecum *Cypr.* non colligit tecum *v*
collegit *Nm1* 21 suboles *Jm2LMNm2v* 22 impositionem *KNp̄s*
non tantummodo non *Cypr.*

qui non est mecum aduersum me est, et qui mecum non colligit spargit? spargunt enim oues eius qui eas ad morum suorum labem prava imitatione perducunt. unde constat super filios alienos, quod omnes iniqui appellantur, et 5 suboles antichristi, quod sunt omnes qui Christo aduersantur, spiritum sanctum per manus inpositionem tantummodo non posse descendere, si cordis non adsit uera conuersio, cum manifestum sit iniquos quamdiu iniqui sunt baptismus quidem habere posse, sed salutem cuius sacramentum baptismus est 10 habere non posse. uideamus enim si haeretici describuntur in psalmo illo, ubi de filiis alienis ita dicitur: domine, libera me de manu filiorum alienorum, quorum os locutum est uanitatem et dextera eorum dextera iniquitatis, quorum filii eorum uelut nouellae constabiliiae. filiae eorum ornatae sicut similitudo templi; cellaria eorum plena, eructuantia ex hoc in hoc; oues eorum fecundae, multiplicantes in exitibus suis; boues eorum crassi. non est ruina maceriae nec exitus neque clamor in plateis eorum. 20 beatum dixerunt populum cui haec sunt: beatus populus cuius est dominus deus ipsius. si ergo isti sunt filii alieni qui in rebus temporalibus et abundantia terrenae felicitatis beatitudinem ponunt et diuina paecepta contemnunt, uideamus si non idem ipsi sunt de quibus Cyprianus ita dicit, 25 in se quoque transfigurans eos, ut de his se dicere ostendat cum quibus sacramenta communicabat: dum uiam domini, inquit, non tenemus nec data nobis ad salutem cae-

1 Matth. 12, 30 11 Ps. 143, 11—15 26 Cypr. ep. 11, 1

2 collegit *Nm1* 3 lauem *V μ s* 5 suboles *Jm2LMNm2v* 7 conuersatio β *pr.* 8 iniquos] iniquo *Jm1* iniqui *Jm2* sint *Jm2* 9 habere—baptisma est *om.* *L* posse habere *v* 14 constabilitatea *JLNm1* 15 ornatae sunt (*del.*) sicut *K* multitudo *L* 16 eructantia *JM μ* 18 crassae β 19 nec] neque *v* 22 rebus] *add.* et *Jm1* abundantiae *L* 24 habundantia *N* 24 iidem *v* 25 transfigurans *L* 26 sacramentum ς 27 inquit *V ς*

lestia mandata seruamus. fecit dominus noster uoluntatem patris, et nos non facimus domini uoluntatem patrimonio et lucro studentes, superbiam sectantes et cetera. at si isti baptismum et habere et tradere poterant, cur negatur esse posse in filiis alienis? 5 quos tamen hortatur, ut caelestia mandata seruando missa sibi per unicum filium fratres eius et filii dei esse mereantur.

XXXII. 61. *Uictorius a Tabraca dixit: Si licet haereticis baptizare et remissam peccatorum dare, quid illos infamamus, ut haereticos illos appellemus?*

10

62. Quid si alius diceret: 'si licet iniquis baptizare et remissam peccatorum dare, quid illos infamamus, ut iniquos illos appellemus?' quod huic responderetur de iniquis, hoc et illi respondeatur de haereticis, id est neque eorum esse baptismum quo baptizant et non esse consequens, ut quisquis habet 15 baptismum Christi etiam de peccatorum remissione securus sit, si hoc in sacramento tantum habet nec ueraci cordis confessione conuersus est, ut dimittenti dimitteretur.

XXXIII. 63. *Alius Felix ab Utina dixit: Nemini dubium est, sanctissimi consacerdotes, non in tantum posse humanam 20 praeumptionem, quam domini nostri Christi adorandam et uenerabilem maiestatem. memores ergo periculi hoc quoque non tantum obseruare debemus, uerum etiam ab omnibus nobis confirmare, ut omnes haeretici qui ad sinum matris ecclesiae adcurrunt baptizentur, ut mens haeretica quae diuturna tabe 25 polluta est sanctificatione lanacri purgata in melius reformetur.*

8 Cypr. sentent. episc. 25 19 ibid. 26

2 dei Cypr.	4 ad KL	6 seruanda Mml μ	8 Uictoricos L
thabrac α MV μ	Cypr. thabra ς	scilicet Nm $\iota\varsigma m\iota$	9 remissam Mv
remissa] K (in fine lin.)	remissa cet.	haereticos] iniquos M μ	illos om.
NV ςv	11 si ibi aliis N	scilicet Nm $\iota\varsigma$	baptizare iniquis N
12 remissa JKLN $\mu\varsigma$	14 ille β pr.	15 quo] quod LN qui ς	quisquis] ouis quis J
17 conuersione v	19 Uthina v Cypr.	dubitum L	17 conuersione v
21 praeumptionem K	quam] qua N quantum v Cypr. cod. S	Iesu	23 uerum] ut N
Christi LN $\iota\varsigma v$	25 occurrunt $\varsigma m\iota$	26 sanctificationi	25 occurrunt $\varsigma m\iota$
reformemur β		NmI	reformemur β

64. Fortassis iste, qui in diurna tabe purganda causam posuit cur deberent haeretici baptizari, parceret eis qui in aliquam haeresem inruentes exiguo illic tempore fuissent et cito correcti ad catholicam inde migrassent. deinde et ipse parum aduertit ita dici posse, ut iniqui omnes, qui ad illam petram in qua ecclesia significatur adcurrunt, baptizentur, ut mens iniqua, quae extra petram in harena aedificabat audiendo uerba Christi et non faciendo, sanctificatione lauacri purgata in melius reformatetur; et tamen non fit, si iam baptizati sunt, etiam si probentur tales fuisse cum baptizarentur, id est ut saeculo uerbis et non factis renuntiarent.

XXXIII. 65. *Quietus a Buruc dixit: Qui fide nivimus obsequi his quae instruendis nobis ante praedicta sunt credula obseruatione debemus. nam scriptum est apud Salomonem: qui bapti:atur a mortuo quid proficit lauatio eius? quod utique de his qui ab haereticis tinguntur et detinguentibus loquitur. si enim qui apud illos baptizantur per remissionem peccatorum uitam aeternam consequuntur, cur ad ecclesiam ueniant? si uero a mortuo salutis nihil accipit ac propterea cognito errore pristino ad ueritatem cum paenitentia reuertuntur, uno uitali baptismate quod in ecclesia catholica est sanctificari debebunt.*

66. Quid sit a mortuo baptizari sine praieudicio diligentioris eiusdem scripturae considerationis alibi iam diximus. quaero autem cur haereticos solos uelint intellegi mortuos, cum Paulus apostolus generaliter de peccato dixerit: stipendum

12 Cypr. sentent. episc. 27 15 Eccli. 31 (34), 30 24 Parm. II c. 10
26 Rom. 6, 23

1 purgandam β pr. 3 heresim *MNm2(v)* 7 arena *Msm1* 9 reformatio
memur β pr. 10 ut om. *L* saeculum β 12 Quietis *Lm1* burue
J Buruch *v* 13 obsequi] orbe qui *J* his] is *Km1Lβ pr.* 15 a
mortuo s. l. *K* lauatione *Cypr.* 17 tingentibus *v* 18 consequantur
Jm1 consecuntur β 19 ueniant *codd. praeter Jm1, cf. p. 332, 12* 21 pa-
tientia *L* paenitentiam *Vμsm1* catholica ecclesia *Cypr.* 22 sanctifi-
ficare *Vm1zsm1* 26 apostulus *L* dixerit de peccato *Km1L*

peccati mors, et iterum: sapere autem secundum carnem mors est. et cum mortuam dicat uiduam quae in deliciis uiuit, quomodo non sunt mortui qui saeculo uerbis et non factis renuntiant? quid ergo proficit lauatio eius qui ab istis baptizatur, nisi quia et ipse, si talis est, lauacrum quidem 5 habet, sed non ei proficit ad salutem? si autem ille a quo baptizatur talis est, iste uero non falso ad deum corde conuertitur, non ab illo mortuo baptizatur, sed ab illo uiuo de quo dictum est: ipse est qui baptizat, quolibet corporaliter operante baptizet. quod autem ait de haereticis: *si enim 10 qui apud illos baptizantur per remissionem peccatorum uitam aeternam consequuntur, cur ad ecclesiam uenient?*, respondetur: 'ideo uenient, quia, etiamsi Christi baptismum usque ad sacramenti celebrationem perceperunt, tamen uitam aeternam nisi per unitatis caritatem non consequuntur, sicut nec illi maliuoli 15 et inuidi, quibus non dimitterentur peccata nec si aduersus eos odium tenerent a quibus paterentur iniuriam, quia ueritas dixit: si non dimiseritis, nec pater uester dimittet uobis; quanto magis cum eos oderant quibus retribuebant mala pro bonis?' nec tamen isti saeculo uerbis solis et non 20 factis renuntiantes, si postea corrigerentur, rursus baptizarentur, sed uno uitali baptismate sanctificarentur. quod quidem in catholica est, sed non in sola, sicut nec in sanctis solis qui aedificati sunt super petram et ex quibus unica illa columba perficitur.

25

XXXV. 67. Castus a Sicca dixit: Qui contempta ueritate prae sumit consuetudinem sequi, aut circa fratres inuidus est

1 Rom. 8, 6 2 cf. I Tim. 5, 6 9 Ioh. 1, 33 10 Cypr. sentent.
episc. 27 18 Matth. 6, 15 19 cf. Ps. 34, 12 24 cf. Cant. 6, 8
26 Cypr. sentent. episc. 28

2 carnem] caritatem *L* 3 diliciis *LMμm2ς* uiuat *μm1* 4 lauacio *Jm1* 6 ei* *μ* 7 corde ad deum *v* 9 quilibet—baptizet *om. Vm1*
10 baptizat *MNm1μς* 12 consecuntur *Lβ* 13 quia] qui *Mm1μς*
15 sequuntur *L* consecuntur *β* maleuoli *Kv* 16 inuidi** *N* 17 ho-
dium *LV* tenerentur *βpr.* 19 oderunt *Lm1* 21 corrigentur *βpr.*
24 una *J* 26 dicit *Vv* contenta *μς*

et malignus quibus ueritas reuelatur aut circa deum ingratus est cuius inspiratione ecclesia eius instruitur.

68. Iste si conuinceret eos qui diuersa sentiebant et hoc tenebant. quod etiam postea totus orbis christiano concilio 5 confirmatus optimus, ita consuetudinem sequi ut contemnerent ueritatem, haec uerba formidare deberemus; cum uero illa consuetudo et a ueritate propagata et ueritate roborata repperiatur, nihil in hac sententia pertimescimus. et tamen si illi circa fratres inuidi erant et maligni aut circa deum ingrati, 10 ecce qualibus communicabant, ecce quales diuersa sentientes, sicut Cyprianus praedixit, a iure communionis non amouebant, ecce a quibus non polluebantur in conseruatione unitatis, ecce quantum amandum sit uinculum pacis, ecce quid considerent qui nobis de praecessorum episcoporum concilio calumniantur, 15 quorum caritatem non imitantur et quorum exemplo considerato iure damnantur. si consuetudo erat, sicut haec sententia testis est, ut haeretici uenientes ad ecclesiam cum baptimate quod habebant susciperentur, aut hoc recte fiebat aut mali bonos in unitate non maculant. si recte fiebat, cur orbem terrarum, quia 20 sic recipiuntur, accusant? si autem mali bonos in unitate non maculant, quomodo se a crimine sacrilegæ separationis excusant?

XXXVI. 69. *Eucratius a Thenis dixit: Fidem nostram et baptismatis gratiam et legis ecclesiasticae regulam deus et 25 dominus noster Jesus Christus suo ore apostolos docens perimpluit dicens: ite, docete gentes, baptizantes eos in*

11 cf. Cypr. sentent. episc. praef. 23 Cypr. sentent. episc. 29
26 Matth. 28, 19

2 est om. Cypr. 3 si] nisi Jm1 4 etiam] add. in L totus (totius Vm1) orbis postea βv 5 contempneret Mm1 contemneret μς 6 debemus Km1Vm1 illo L 7 a om. ζ reperiatur LNm.2 8 si om. J 11 amouebunt L 12 conuersatione β 13 considerant β pr. 14 praedecessorum v 16 haec] ex β pr. 18 habeant L fiebant Km1 20 accusan L in unitate et 21 a crimine om. J spat. uac. relicto 24 dominus et deus Cypr. 25 suo s. l. L 26 omnes gentes Lv eas Jm1Mp.5

nomine patris et filii et spiritus sancti. falsum ergo haereticorum baptismus et iniquum a nobis pellendum est et omni contestatione refutandum, de quorum ore virus, non uita, nec gratia caelestis, sed blasphemia trinitatis exprimitur. et ideo uenientes ad ecclesiam haereticos integro et catholico 5 baptimate baptizari debere manifestum est, ut a blasphemia suae praesumptionis purificati possint spiritus sancti gloria reformari.

70. Plane si non est baptismus patris et filii et spiritus sancti nomine consecratus, haereticorum deputetur et iniquum 10 a nobis omni contestatione refutetur; si autem hoc in eo nomen agnoscimus, melius uerba euangelica ab haereticorum errore distinguimus et quod in eis probum est adprobamus, quod mendosum est emendamus.

XXXVII. 71. *Libosus a Uaga dixit: In euangelio dominus 15 ego sum, inquit, ueritas. non dixit: 'ego sum consuetudo.' itaque ueritate manifestata cedat consuetudo ueritati, ut etsi in praeteritum quis in ecclesia haereticos non baptizabat, nunc baptizare incipiat.*

72. Hic nihil ostendere conatus est quomodo sit ueritas, cui 20 debere dicit consuetudinem cedere. plus tamen nos adiuuat aduersus istos qui se ab unitate diuiserunt, quod illam fuisse consuetudinem confitetur, quam quod eam ueritati quam non ostendit cedere oportere arbitratur. illa est enim consuetudo, quae si sacrilegos ad altare Christi sine baptismi purgatione 25 admittebat et nullum bonorum in unitate polluebat, quicumque se ab eadem unitate, in qua nullorum malorum contagione pollui poterant, frustra separauerunt, manifestum sacrilegium

15 Cypr. sentent. episc. 30 16 Ioh. 14, 6

1 fili *Km1* 2 inicuum *μ2ς* pelleendum *J* 3 virtus *Lm1*
 6 baptizare *L* a] ab *Lm2*, om. *Lm1Vm1ς* blasphemiae *L* blas-
 phema sua praesumptione *Cypr.* 7 gloria] gratia *Vv* 9 fili *Km1μ*
 10 nemine *L* inicuum *μς* iniquus *v* 13 et] add. hi *J* 14 mē||do-
 sum *K* 15 a] e *L* uagis *J* uag. *K* baga *β* 16 inquit *V* 17 ut
 s. l. *K* 22 ab s. l. *L* quod] quam *J* consuetudinem fuisse *v*
 24 arbitrare *L* 25 sacrilego *L* 27 contagionem *L*

schismatis admiserunt. si autem per illam consuetudinem omnes polluti perierunt, de qua cauerna isti sine originali ueritate et cum calumniae calliditate procedunt? si uero recta fuerat consuetudo qua sic suscipiebantur haeretici, relinquant 5 furorem, fateantur errorem, ueniant ad catholicam, non ut retinguantur sacramento baptismatis, sed ut carentur a plaga concessionis.

XXXVIII. 73. *Leucius a Theueste dixit: Haereticos blasphemos adque iniquos uerbis uariis decerpentes sancta et 10 adorabilia scripturarum uerba execrandos censeo et ideo exorcizandos et baptizandos.*

74. Et ego execrandos censeo, sed non ideo exorcizandos et baptizandos. ipsorum est enim figmentum quod execror, Christi autem sacramentum quod ueneror.

15 XXXVIII. 75. *Eugenius ab Ammedera dixit: Et ego hoc idem censeo haereticos baptizandos esse.*

76. Huic respondet: Sed non hoc censem ecclesia cui deus iam etiam plenario concilio reuelauit, quod tunc adhuc aliter quidam sapiebatis et, quia in uobis caritas salua erat, in unitate 20 permanebatis.

XL. 77. *Item alias Felix a Bamaccura dixit: Et ipse secutus diuinarum scripturarum auctoritatem baptizandos haereticos esse censeo, sed et eos qui apud schismaticos baptizatos esse contendunt. si enim secundum cautum Christi*

8 Cypr. sentent. episc. 31

15 ibid. 32

18 cf. Phil. 3, 15

21 Cypr. sentent. episc. 33

2 perierant *Vm1* sine *om.* *J* 4 sic] sit *Jm1* 5 ut non *MVμ*
 6 retinguantur *v* a] ad *Vm1μς* 8 Leutius *LMμ* Leuicius *N* Lucius *v*
 theueste *N* teueste *JKL* tebeste β Thebeste *v Cypr.* 9 uanis *Cypr.*
 decerpentes *Mm1μς* 10 scribturum *V* scriptorum *ς* exhorchizandos
 (alt. h eras.) *N*, item *lin. 12* 15 emmedera *μm1* 17 ecclesiae *Mm1*
 cuius *L* 18 plenario etiam *v* reuelabit *L* 19 quidem *Mm2v*
 et] sed *v* 21 abammacura *N* ab accura β ab Amaccura *v* a Bamaccora
Cypr. 22 autoritatē *Nm1* haereticos baptizandos *v* 23 qui] add.
 se *Nm2v* 24 esse] eos *M* se esse *Cypr. cod. Tm2*; se ergo *om. mei*
 et *Cypr. codd.*

priuatus fons noster est, intellegant cuncti ecclesiae nostrae aduersarii quia alienus esse non potest. nec duobus populis salutarem aquam tribuere potest ille qui unius gregis pastor est. et ideo manifestum est nec haereticos nec schismaticos aliquid caeleste suscipere, qui a peccantibus hominibus et ab ecclesia extraneis audent accipere. quando danti locus non est, utique nec accipienti prodest.

78. Huic respondetur scripturas diuinias nusquam paecepisse, ut haeretici apud haereticos baptizati denuo baptizentur, sed multis locis ostendisse alienos esse ab ecclesia omnes qui non sunt in petra nec ad columbae illius membra pertinent, et tamen baptizare et baptizari et habere sine salute sacramentum salutis. fons autem noster, qui similis est fonti paradisi, quod etiam sicut ille extra paradisum profluat iam satis dictum est, et quod duobus populis, id est suo et extraneo, salutarem aquam tribuere non potest ille qui unius gregis pastor est, concedo adque consentio. sed numquid, quia salutaris non est extraneis, ideo ipsa non est? aqua enim diluuii constitutis intra arcam salutaris fuit, extra arcam uero mortifera fuit; eadem tamen fuit. et multi extranei id est inuidi, quos ex parte diaboli esse Cyprianus dicit et de scripturis ostendit, uelut intus uidentur, et tamen nisi essent extra arcam non morerentur per aquam. tales enim baptismus cum eo male utuntur necat, sicut illis de quibus dicit apostolus bonus odor Christi erat in mortem. cur ergo non suscipiunt aliquid caeleste uel schismatici uel haeretici, sicut spinae seu zizania pluuiam, sicut ipsi qui extra arcam fuerunt aquam de cataractis

14 cf. lib. IIII 1, 1. VI 21, 37 21 cf. Cypr. de zelo et liuore
c. 4 24 cf. II Cor. 2, 15—16

1 intellegunt *Nm1* 5 posse suscipere *Cypr.* peccatoribus *Cypr.*
et om. & *Cypr.* 6 audeant *Cypr.* quanto *μm1* danti] tanti *L*
dantis *β* 7 ac|ipienti *L* 8 precipuisse *L* 11 pertinere *Mm2* 12 salu-
tem *μς* 13 fonte *L* 16 partor *L* 18 extr*nei* (a et s recisae) *K*
ipse *Mμς* 20 quod *Mm1μς* 21 diabuli *Nm1* 23 talis *Kn1Mm1Nm1Vς*
24 dicit] ait *v* ordor *L* christi odor *N* 26 seu] siue *Vv*
plu*uiam (i eras.) *L* 27 catharactis *μ*

caeli uenientem suscepérunt quidem, sed ad perniciem, non ad salutem? ideoque illud, quod in ultimo posuit: *quando danti locus non est, utique nec accipienti prodest*, non labore refellere, quia et nos dicimus accipientibus non prodesse, cum in 5 haeresi accipiunt consentientes haereticis. et ideo ueniunt ad catholicam pacem adque ueritatem, non ut baptismum accipient, sed ut eis prodesse incipiat quod acceperant.

XLI. 79. *Item aliis Ianuarius Muzulensis dixit: Miror quod, cum omnes confiteantur unum esse baptismum, non 10 omnes intellegant eiusdem baptisci unitatem. ecclesia enim et haeresis duae et diuersae res sunt. si haeretici habent baptisma, nos non habemus; si autem nos habemus, haeretici habere non possunt. dubium autem non est ecclesiam solam baptismum Christi possidere quae sola possideat et gratiam 15 Christi et ueritatem.*

80. Posset alias similiter dicere et similiter non uerum dicere: ‘miror quod, cum omnes confiteantur unum esse baptismum, non omnes intellegant eiusdem baptisci unitatem. iustitia enim et iniquitas duae et diuersae res sunt. si iniqui 20 habent baptisma, iusti non habent; si autem iusti habent, iniqui habere non possunt. dubium autem non est iustos solos baptismum Christi possidere qui soli possideant et gratiam Christi et ueritatem’. hoc certe falsum est illis quoque fatentibus. et illi quippe inuidi qui sunt ex parte diaboli et intus positi, 25 sicut dicit Cyprianus, adque apostolo Paulo notissimi baptismum habebant nec ad membra illius columbae quae in petra tuta est pertinebant.

XLII. 81. *Adelphius a Tasualte dixit: Sine causa quidam*

2 Cypr. sentent. episc. 33 8 Cypr. sentent. episc. 34 25 cf. Cypr. ep. 73, 14 28 Cypr. sentent. episc. 35

1 sed om. *Mu* 3 nec om. *L* 6 unitatem *v* 8 mazunlensis *J* muzulensus *Nm* 9 baptismus *Lm* 10 eius eiusdem *Nm* 11 duae] uiduae *Km* 17 mirur *Jm* 1 quod cum] quodcumque *L* 21 dibium *J* 22 posidere *N* 24 et om. *βv* 25 apostolus paulus *Nm* 2 notissimo *Nm* notissimum *Nm* 27 est et *βpr.* 28 Adelphius *v Cypr.* tasbalte *MV* tasbelte *ς* Thasbalte *v Thasualthe Cypr.* quidem *v*